дело № 5-918-1801/2024
Постановление

27 сентября 2024 года                                                                                                    г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Дорошенко В.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Близнова В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Близнова Виктора Анатольевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ,

установил:

Близнов В.А. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

26.09.2024 около 14:05 в районе дома № 2 по ул. Солнечная в г. Лангепасе Близнов  В.А., в нарушении ст. 12 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» осуществлял перевозку пассажира на автомобиле «Форд» с государственным регистрационным знаком * с целью извлечения прибыли без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебном заседании Близнов В.А. признал вину в совершении правонарушения.
Заслушав Близнова В.А., исследовав письменные материалы дела, установлено следующее.

Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке (ч.1 ст.2 ГК РФ).

В силу ст.23 Федерального закона РФ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 8 августа 2001 года                     № 129-ФЗ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» водителем легкового такси может быть лицо, которое заключило трудовой договор с перевозчиком либо является индивидуальным предпринимателем, которому предоставлено разрешение и который осуществляет перевозки легковым такси самостоятельно, или физическим лицом, которому предоставлено разрешение

Вина Близнова В.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 26.09.2024 86 № 258510; рапортом сотрудника полиции Газизова М.И., из которого следует, что 26.09.2024 около 14:05 в районе дома № 2 по ул. Солнечная в г. Лангепасе выявлено транспортное средство «Форд» с государственным регистрационным знаком *, под управлением Близнова В.А., оказывавшего услугу такси; письменным объяснением Близнова В.А., который подтвердил перевозку пассажиров 26.09.2024 за денежное вознаграждение без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Систематичность возмездной деятельности по извлечению прибыли, посредством оказания услуги такси, Близнов В.А. не оспаривает, подтверждает выполнение заказов пассажиров через интернет-приложение «АвтоЛига». Близнов В.А. утверждает, что оказывает услуги такси с осени 2023 года.
По сведениям из ЕГРИП Близнов В.А. в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован. По данным ИНФС Близнов В.А. статуса самозанятого не имеет.
   Соответственно, действия Близнова В.А. правильно квалифицированны по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Признание вины в совершении правонарушения, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Учитывая личность правонарушителя, обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, считаю возможным назначить Близнову В.А. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Близнова Виктора Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601143019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН: 0412365400185009182414150.
    Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

                                 В.С. Дорошенко
Копия верна Мировой судья

                                 В.С. Дорошенко